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ÚVOD

Bakalářská práce se budu zabývat metodou mystery shopping. Důvodem výběru tohoto

tématu bakalářské práce je především zájem vyzkoušet tuto metodu v praxi, konkrétně

ve společnosti Kik. V dnešní době velké konkurence na trhu, je pro společnost

nejdůležitější udržení si stávajících zákazníků. Protože právě spokojení zákazník šíří

dobré jméno společnosti. Nejdůležitější je zjistit, co si zákazník přeje. Tohoto zjištění

mohou společnosti dosáhnout především marketingovým výzkumem trhu, který v tomto

ohledu hraje velmi významnou roli. V této bakalářské práce byla pro výzkum vybrána

právě metoda mystery shopping.

Tato bakalářská práce se bude v první řadě zabývat marketingovým výzkumem pro

společnost Kik. Bude popsana společnost Kik a bude vysvětlena metoda mystery

shopping, která je součástí marketingového výzkumu. Další část práce bude zaměřena

na samotný výzkum ve společnosti Kik, který bude proveden ve vybraných prodejnách

této společnosti. Cílem bude především uskutečnění a zaznamenání návštěv mystery

shoppera, který několikrát navštíví vybrané prodejny a provede šetření o službách, které

personál nabízí zákazníkovi. Ještě než samotný výzkum začne, musí samozřejmě

nejprve dojít k nastudování přesné metodiky, jak bude mystery shopper postupovat při

výzkumu.

Cílem této bakalářské práce je pomocí metody mystery shopping zhodnotit služby

společnosti Kik a také zhodnotit chování personálu k zákazníkům. Vyhodnotit znalost

zaměstnanců ve svém oboru a ochotu zaměstnanců vyjít vstříc zákazníkům, protože

především personál společnosti ovlivňuje současné i potencionální zákazníky. Tento

výzkum bude také zaměřen na celkový vzhled prodejen. Po celkovém zhodnocení

všech navštívených prodejen, bude provedeno jejich srovnání. Celý průzkum mystery

shopping bude zakončen navrhnutými změnami pro zkoumané prodejny.
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1 METODIKA PRÁCE

Tato bakalářská práce vznikla z podkladů, které jsou uvedeny v příloze v použitých

zdrojích. Než byly navštíveny vybrané prodejny, bylo uskutečněno setkání s oblastní

vedoucí, pod kterou spadají všechny vybrané prodejny. Oblastní vedoucí byla

seznámena s metodou mystery shopping i s jejími fázemi. Byl prokonzultován dotazník,

který bude po návštěvě všech prodejen vyplněn. Oblastní vedoucí byl uveden důvod,

proč byla právě tato společnost vybrána, a byla jí po zpracování celé práce nabídnuta

doporučení pro prodejny. Při první návštěvě byla oblastní vedoucí seznámena se

samotnou metodou mystery shopping a při dalším setkání jí byl ukázán navrhnutý

dotazník, který byl připraven pro výzkum. Dále byla seznámena se scénářem návštěv

v jednotlivých prodejnách.

Výzkumná metoda mystery shopping se bude řídit podle jednotlivých fází, které jsou

uvedeny v části 2.3.6. Před samotnou návštěvou prodejen musí být jasné co je cílem

metody mystery shopping ve společnosti Kik. V tomto výzkumu je cílem poznat úroveň

poskytovaných služeb zaměstnanců k zákazníkům ve zvolených prodejnách. Po

stanovení cílů této metody musí být vytvořen dotazník a musí být určena fiktivní role a

scénář, který mystery shopper hraje. Při tomto výzkumu nebudou zkoumané objekty

seznámeny s tím, že budou zkoumány. O výzkumu bude vědět pouze osoba, pro kterou

je tento výzkum určen a která byla o výzkumu informována a souhlasila s ním.

Zaměstnanci se proto chovají přirozeně a nemění své chování. Jako další krok bude

samotná návštěva prodejen. Návštěva prodejen bude potřebná nejméně 3 krát v každé

prodejně. Při větším počtu návštěv bude eliminována směnnost v prodejnách. Během

týdne se také mění personál v prodejnách, a proto je potřeba každou prodejnu navštívit

více než jednou. Prodejny bude také vhodné navštívit pokaždé v jinou pracovní dobu,

aby mohlo být pozorováno chování personálu při velkém i malém počtu zákazníků

v prodejně. Po návštěvách každé prodejny bude nutné vyplnit dotazník. Po ukončení

všech návštěv a vyplnění všech dotazníku budou jednotlivé prodejny zhodnoceny.

Výsledkem bakalářské práce budou navrhnuté změny, které by měli sloužit prodejnám i

celé společnosti k lepšímu postavení na trhu.
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2 MARKETINGOVÝ VÝZKUM VE SPOLEČNOSTI KIK

Mnoho společností, mezi které patří i zvolená společnost KIK, se neobejde bez

marketingového výzkumu. Společnost KIK vlastní velké množství filiálek v České

republice i v jiných zemích Evropy, a proto je nezbytné provádět různé druhy

marketingových výzkumů. V dnešní době jsou zákazníci ovlivňováni především

chováním prodejců, a proto by měli společnosti kontrolovat a prověřovat chování jejich

zaměstnanců. Na zákazníky působí především vystupování zaměstnance, který ho

obsluhuje. Velkou roli také hraje místo, kde je nákup uskutečňován. Zákazníci se budou

vracet především na místo, kde je příjemná obsluha a čisté a upravené prostředí. Proto je

pro tuto společnost vhodné použít metodu mystery shopping, aby mohlo být zjištěno

chování jejich zaměstnanců k zákazníkům, a ke kontrole zásad, které mají být

dodržovány. Touto metodou je možné zjistit, jak chování jejich zaměstnanců, tak čistotu

prostředí do kterého zákazníci vcházejí a ve kterém nakupují. Proto je tato metoda dnes

velmi používaná a vyhledávaná.

2.1 Společnost KIK

Obrázek 1 Logo společnosti Obrázek 2 Logo společnosti 2

Zdroj: google.cz, 2014 Zdroj: google.cz, 2014

První filiálku Kiku otevřel Stefan Heinig v roce 1994 v Německu. V roce 1998

expandoval Kik do Rakouska a v roce 2007 se otevřela první prodejna v České

republice a ve Slovinsku. O rok později byly otevřeny první filiálky také v Maďarsku a

na Slovenku. Jako poslední byl zahájen prodej v Chorvatsku. Tato společnost plánuje

každý rok otevírání prodejen v různých lokalitách po celé Evropě. V současnosti

společnost provozuje více jak 3 200 prodejen v Evropě a z toho jich nejvíce najdeme
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v Německu, kde se jich nachází 2 600. Společnost si zakládá úspěch na vzniku nového

obchodního modelu textilního diskontu. Textilní diskont znamená levný textil, který je

hlavním pilířem nabídky společnosti a představuje okolo 70% celého sortimentu. Tento

sortiment je také doplněn zbožím typu Non-Food, do kterého můžeme zahrnout domácí

textil, doplňky, dekorace, hračky, papírnictví. Převážnou část textilního sortimentu tvoří

Basic výrobky, které jsou velmi levné. V současné době je tento textilní diskont v Top

Ten největších provozovatelů německého maloobchodu. (kik-textilien.cz, © 2014)

Společnost zaměstnává více než 20 000 zaměstnanců, kteří se každý rok podílejí na

úspěchu této společnosti. Dlouhodobým cílem Kiku je zvýšit počet prodejen na 4000

v Evropě. Prodej u této společnosti se orientuje především na rodiny s dětmi, mladé

maminky a také i na všechny ostatní zákazníky, kteří rádi levně nakupují. (kik-

textilien.cz, © 2014)

Diskontní principy

Výhodné ceny společnosti spočívají v zohledňování diskontních principů pří výrobních

procesech. Sortiment je složený převážné z výrobku Basic, které nepotřebují nákladnou

výrobu ani zvláštní prezentaci v prodejnách. Tyto výrobky jsou k dostání celý rok a to

umožňuje nákup velkého objemu zboží. Dodavatelé dostávají možnost přímého nákupu

a dovozu, a proto se nepoužívá velkoobchod. (kik-textilien.cz, © 2014)

Jednou ze zásluh rychlé expanze společnosti doma i v zahraničí je také logistika

společnosti. Společnost vlastní velké plochy pro krátkodobé přeskladnění. Zboží je ze

zámoří přepravováno v kontejnerech loděmi například do Rotterdamu a Hamburku.

Poté jsou říční lodní dopravou nebo po železnici přepraveny do kontejnerového

terminálu do Bönenu. Odsud se pak zboží rozváží nákladními vozidly do centrálního

skladu. V posledním roce přepravila společnost 33 milionů kartonů zboží pro filiálky na

720 000 europaletách. Distribuci zboží pro dané filiálky zajišťuje a koordinuje centrální


[…]


k zákazníkům, tak i celkový vzhled a dojem společnosti.

Z výzkumu metodou mystery shopping byly zjištěni i některé nedostatky společnosti,

které jsou v práci uvedené. Největším problémem bylo označení zaměstnanců.

Zaměstnanci postrádali jednotný vzhled a označení, že se jedná o zaměstnance

společnosti. Jako další problém se v některých případech jevila ochota zaměstnanců

komunikovat se zákazníkem. Co se týká vzhledu interiéru a exteriéru společnosti,

vyskytly se také občasné problémy s neuspořádaným a nepoklizeným zbožím.

V některých případech byl i problém s nevýrazným vzhledem prodejny zvenku a

nepořádku před prodejnou. Tímto nelze zpochybnit, že je společnost úspěšná, ale právě

díky zjištěným nedostatkům by mohla společnost ještě zlepšit svoje postavení na trhu.

Na všechny zjištěné nedostatky byly navrhnuty změny, které by společnost měla zvážit

a popřemýšlet o jejich zavedení do chodu společnosti. Všechny výsledky i navrhované

změny, které byly zjištěny právě díky metodě mystery shopping budou předány vedení

společnosti. Právě navrhnout změny, které by pomohly fungování společnosti, byly

cílem této bakalářské práce. Nešlo pouze o to najít nedostatky, které se ve společnosti

vyskytují, ale především o to navrhnout změny pro tuto společnost. Některé navrhované

změny slouží přímo pro vedení společnosti, které by mělo o jejich zavedení přemýšlet.

Jiné navrhované změny se týkají zaměstnanců prodejen, kteří by samozřejmě neměli být

trestáni, ale mělo by jim být poskytnuto další proškolení v oblasti komunikace se

zákazníkem.

Z tohoto vyplývá, že správně provedený výzkum mystery shopping je přínosem pro

celou společnost, která si o výzkum zažádá. Zaměstnanci si často neuvědomují, jaké

dělají při své práci chyby a díky tomuto výzkumu si můžou chyby uvědomit a

zapracovat na nich. Po celkovém výzkumu a předání výsledku společnosti poté záleží

právě na vedení společnosti, zda výsledky a navrhované změny využije v její prospěch.

Společnost také může popřemýšlet o zadání této výzkumné metody agenturám, které se

touto metodou přímo zabývají. V dnešní době vysoké konkurence je právě uspokojení

zákazníka pro společnost velmi důležité.
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Cílem této bakalářské práce bylo představit výzkumnou metodu mystery shopping a

následně jí aplikovat na vybranou společnost. Záměrem práce bylo prostřednictvím této

metody zjistit nejdůležitější informace o společnosti, jako jsou informace o

zaměstnancích, kteří jsou denně ve styku se zákazníky a také informace o celkovém

působení vzhledu společnost, protože tento faktor také velmi ovlivňuje zákazníka. Díky

této metodě byly všechny potřebné informace zjištěny a lze proto tyto cíle považovat za

splněné. Z toho vyplývá, že je tato metoda velmi důležitá a měla by být společnostmi

častěji využívaná.
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SEZNAM PŘÍLOH

Dotazník

Místo prodejny:

Datum návštěvy:

Jméno mystery shoppera:

1. Interiér prodejny

Bylo v prodejně srovnané zboží? (ANO/NE)

Bylo v prodejně správné osvětlení? (ANO/NE)

Byly správně uspořádané stojany a stoly se zbožím? (ANO/NE)

Byla prodejna správně barevně sladěná? (ANO/NE)

Bylo správně prezentováno zboží? (ANO/NE)

2. Exteriér prodejny

Byla prodejna na dobře dostupném místě? (příjezdová cesta, místa

k parkování) (ANO/NE)

Bylo před prodejnou uklizeno? (ANO/NE)

Upoutal Vás vzhled prodejny zvenku? (ANO/NE)

3. Pozdrav a vzhled zaměstnance

Pozdravil Vás personál při příchodu? (ANO/NE)

Bylo poznat, že jde o personál této prodejny? (ANO/NE)

Rozloučil se s Vámi prodejce? (ANO/NE)

Byl prodejce upravený? (ANO/NE)

4. Komunikace se zákazníkem

Byla komunikace prodejce s Vámi příjemná? (ANO/NE)

Snažil se Vám personál najít hledané zboží? (ANO/NE)

Měl prodejce přehled o nabízeném zboží? (ANO/NE)

Abstrakt

HOFFMANNOVÁ, Lucie. Mystery shopping pro vybranou společnost. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická Západočeská univerzita v Plzni, 55 s., 2014
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změny

Tato bakalářská práce využívá výzkumnou metodu mystery shopping pro vybranou

společnost Kik. Tato metoda je použitá k hodnocení služeb, které jsou poskytovány

zákazníkům. Hodnocení těchto služeb bylo provedeno ve čtyřech vybraných

prodejnách. Práce věnuje pozornost nedostatkům, které se v prodejnách objevují. V

první části této práce je teoreticky rozebrán mystery shopping a je zde také představená

společnost Kik. V druhé části je metoda mystery shopping aplikována na vybranou

společnost. Na konci bakalářské práce jsou navrhnuty změny, které by měli sloužit

k lepšímu postavení společnosti na trhu.
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Abstract

HOFFMANNOVÁ, Lucie. Mystery shopping for selected company. Bachelor thesis.

Faculty of economies, Univerzity of West Bohemia id Pilsen, 55 s., 2014
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This bachelor thesis uses the research method Mystery Shopping for selected company

Kik. This method was used to evaluate the services that are provided to customers.

Evaluation of these services was carried in four selected stores. Bachelor thesis pays

attention to deficiencies that appear in stores. In the first part of this work is

theoretically analyzed Mystery Shopping and there is also introduced Kik company. In

the second part is the method of Mystery Shopping applied to the selected company. At

the end of the Bachelor thesis are proposed change, which should be serve to improve

the company's position in the market.