**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Hoffmannová Lucie
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Mystery shopping pro vybranou společnost

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce odpovídá základním požadavkům, stejně tak i stanoveným zásadám a cílům. Nicméně považuji za důležité poukázat na následující skutečnosti. Jednotlivé body ve formuláři pro realizovaný mystery shopping jsou příliš obecné, nezpracovávají jednotlivé charakteristiky do hloubky a celkově by bylo vhodné obsáhnout i další prvky prodejny. Co například znamená "správná prezentace zboží"? Je sledováno rozmístění podle barev či velikostí, umístění příliš vysoko či hluboko, způsob uložení zboží do regálu či pověšení na stojany? Částečně toto studentka následně v práci zmiňuje, ale z formuláře mystery shoppingu toto nevyplývá. Jednotlivé otázky bych proto rozepsala detailněji a zároveň bych doporučila rozšířit okruh otázek například směrem k promo materiálům, vybavení prodejny prostředky či designu prodejny. Také, se zcela neztotožňuji se všemi návrhy, zejména s nápadem úklidového poznámkového archu.